
Beleidsregels vrijlating giften Participatiewet gemeente Dongen 

Het college van burgemeester en wethouders van Dongen; 

  

gelet op artikel 31, tweede lid, onderdeel m, van de Participatiewet; 

  

overwegende dat het gewenst is om beleidsregels vast te stellen over de vrijlating van giften; 

  

BESLUIT 

  

vast te stellen de 'Beleidsregels vrijlating giften Participatiewet gemeente Dongen' 

Artikel 1: Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. college: college van burgemeester en wethouders van Dongen; 

b. gift: elke financiële bevordering uit vrijgevigheid van derden (personen of instellingen) zonder 

dat hier iets tegenover staat. Er is geen sprake van een terugbetalingsverplichting en/of enige 

vorm van een tegenprestatie of verplichtend karakter; 

c. wet: Participatiewet. 

Artikel 2: Vrijlating en giften 
1. Een gift, in geld of natura, als bedoeld in artikel 31 tweede lid, onder m van de wet wordt vrijge- 

laten tot een bedrag ter hoogte van € 1.200 per kalenderjaar. 

2. De vrijlating geldt per uitkering en niet per uitkeringsgerechtigde. Een echtpaar heeft gezamenlijk 

recht op vrijlating tot € 1.200 per jaar, niet per persoon. 

3. In het geval dat de gift is verstrekt in natura, wordt de waarde van deze gift vastgesteld op de 

waarde in het economische verkeer bij vrije oplevering. 

4. De vrijlating wordt toegerekend aan het kalenderjaar (1 januari tot en met 31 december). 

5. Wanneer een belanghebbende gedurende een jaar minder dan € 1.200 aan giften heeft ontvangen, 

dan mag het restant niet meegenomen worden naar het volgende jaar. 

6. Voor belanghebbenden aan wie een uitkering is toegekend, is de vrijlating van € 1.200 naar rato 

van toepassing vanaf de datum van toekenning tot en met 31 december van het betreffende ka- 

lenderjaar. 

7. Bij een overschrijding van het vrij te laten bedrag zoals bepaald in lid 1, wordt bij het meerdere 

aangemerkt als vermogen. 

  

Artikel 3: Hardheidsclausule 
1. In bijzondere situaties kan het college afwijken van het bepaalde in deze beleidsregels indien 

toepassing van deze beleidsregels tot onbillijkheden van overwegende aard leidt. 

2. In alle gevallen waarin deze beleidsregels niet voorzien beslist het college. 

    

Artikel 4: Inwerkingtreding en Citeertitel 
1. Deze beleidsregels kunnen worden aangehaald als ‘Beleidsregels Vrijlating giften Participatiewet 

gemeente Dongen’. 

2. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na publicatie. 

    

Aldus besloten door het college in de vergadering van 18 oktober 2022, 

De secretaris, 

mr. H.L.M. van Noort 

De burgemeester, 

drs. M.C. Starmans-Gelijns 

Nr. 484534 

GEMEENTEBLAD 1 november 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Dongen 

Gemeenteblad 2022 nr. 484534 1 november 2022 1 


